
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 65 del 30/07/2020 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 65 del 30/07/2020         

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022 - APPROVAZIONE 
PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Luglio alle ore 21:00, nel civico 
palazzo, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P
GUERRINI MARICA Assessore P
FIORE ROBERTO Assessore P
BODDI PIETRO Assessore Esterno P

ne risultano presenti n. 5 e assenti n.0.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Roberto Onorati.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.



Delibera di Giunta n° 65 del 30/07/2020 Pag. n°2/4

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
– il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di 
programmazione, di previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento degli 
enti locali;

– in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo 
politico -amministrativo, attribuite al Consiglio comunale ed alla Giunta comunale e 
quelle di attività gestionale, di competenza della dirigenza e ribadisce la volontà di 
affidare agli organi elettivi la definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai 
dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

– l’art.109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di amministrazione e gestione possono essere attribuite ai 
dipendenti investiti della responsabilità di un servizio, a prescindere dalla qualifica 
funzionale posseduta;

VISTO il decreto legislativo 23/06/2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009, n.42;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 9/01/2020 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il DUP 2020-2022 e ne ha disposto la trasmissione al 
Consiglio Comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 30/06/2020 di approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 30/06/2020, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;

RICHIAMATO altresì l’art. 169 del D.lgs. n.267/2000, che disciplina il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nel suddetto Documento Unico di Programmazione;

RICHIAMATA anche la propria deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 09/01/2020, 
esecutiva, con oggetto “Assegnazione PEG provvisorio 2020”;

VISTI inoltre:
• il vigente regolamento di contabilità;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede 

l'articolazione nei seguenti servizi:
Servizio LL.PP. Ambiente, Protezione civile, Patrimonio del Comune;
Servizio Amministrativo-Finanziario del Comune;
Servizio Urbanistica, Cimiteri,Verde pubblico del Comune;

DATO ATTO che in data 30/10/2008 è stata istituita l’Unione Valdera, pertanto il Direttore 
Generale dell'Unione  sarà responsabile dei Capitoli di PEG (entrata ed uscita) per i servizi 
svolti dall’Unione per il Comune di Palaia; i Servizi sono i seguenti: servizio Tributi, servizio 



Delibera di Giunta n° 65 del 30/07/2020 Pag. n°3/4

Polizia Locale, servizio Raccolta N.U., servizi Socio-Educativi, Protezione civile, Personale 
tranne gli interventi non ancora trasferiti e gestiti perciò dal Comune;

VISTO E RICHIAMATO altresì il D.lgs. 27/10/2009, n.150, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

ATTESO che, in attuazione della suddetta normativa, l’Ente ha adeguato il proprio 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con atto di Giunta comunale n. 29 del 
21/04/2011, esecutivo;

RILEVATO che l’adozione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano degli Obiettivi e del 
Piano della Performance si pone come momento centrale e determinante nel sistema di 
pianificazione delle performance individuali e organizzative del personale e delle articolazioni 
organizzative del Comune in quanto con detti strumenti vengono definiti e assegnati gli 
obiettivi da raggiungere e le correlate risorse umane, finanziarie e strumentali, nonché i valori 
attesi di risultato e i rispettivi indicatori;

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione n. 49 del 20.05.2011 della Giunta dell'Unione 
Valdera avente oggetto “Sistemi permanenti di valutazione dei dipendenti e dirigenti/p.o. 
dell’Unione Valdera e dei comuni aderenti alla gestione associata dei controlli interni. 
Approvazione”;

VISTO l'art.169 del DLgs.n.267/2000 avente ad oggetto la disciplina del Piano Esecutivo di 
Gestione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa è parte integrante del presente dispositivo;

DI CONFERMARE gli obiettivi determinati in sede di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2020 - 2022 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 
2022, distinti per ciascuno dei Servizi in cui è strutturato il Comune;

DI APPROVARE l'allegato Piano esecutivo di gestione 2020 – 2022, costituito, in coerenza 
con il dettato dell’art.169, comma 3 – bis, del D. Lgs. n.267/2000, oltre che dalla parte 
contabile (allegato 2), anche dal Piano dettagliato degli obiettivi e dal Piano della 
performance (allegato 3) per l’anno 2020, affidandone la gestione ai Responsabili dei Servizi 
nominati con decreto sindacale, secondo l’articolazione di ciascun servizio in unità 
organizzative omogenee, come rappresentate nel documento allegato (allegato 1) con 
indicazione dei rispettivi responsabili e delle dotazioni finanziarie e di personale, riservandosi 
di provvedere analogamente per i successivi anni 2021-2022;

DI PRECISARE che il Segretario Comunale partecipa agli obiettivi dei responsabili 
coordinandone le attività e la loro attuazione;



Delibera di Giunta n° 65 del 30/07/2020 Pag. n°4/4

DI PRECISARE che le modalità di assunzione di atti di impegno da parte dei Responsabili 
dei servizi sono disciplinate dai vigenti e richiamati Regolamento di contabilità e 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e che dall’entrata in vigore del 
presente atto cessa la validità dell’assegnazione provvisoria deliberata con il richiamato atto 
G.C. n. 3/2020;

DI INCARICARE dell’esecuzione del presente provvedimento i servizi dell’Ente per quanto 
di rispettiva competenza;

DI COMUNICARE l’adozione del presente atto, contestualmente all’affissione all’Albo, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 D.lgs. n.267/2000.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con unanime separata 
votazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs 267/00.

Il presente verbale si compone di numero 4 pagine e numero 5 allegati.

Seduta chiusa alle ore 21,20.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Roberto Onorati/ ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 22/07/2020 ad oggetto:
“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-20222 - APPROVAZIONE PIANO DEGLI 
OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 
18/08/2000.

Data: 30/07/2020 Il Responsabile
Citi Nadia / ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 22/07/2020 ad oggetto:
“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-20222 - APPROVAZIONE PIANO DEGLI 
OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine 
alla regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

 

Data: 30/07/2020 Il Responsabile
Citi Nadia / ArubaPEC S.p.A.


